Et timuerunt timore magno, et dixit illis angelus: Nolite timere, ecce enim evangelizo vobis gaudium

A *magnum, quod erit omni populo. (Ex Beda.)* Non omni populo Judæorum, quorū plurimi rebelles extiterunt, sed omni fidelium populo, de cunctis tribubus, gentibus, et linguis, in unam Christi Ecclesiæ congregato, æternum gaudium evangelizatur et magnum.

B *Quia natus est nobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus, in civitate David. Ubi notandum quod angelus qui in noctis tñique vigiliis pastores affatur, non ait: Hac nocte, sed, hodie natus est vobis Salvator. Non aliam scilicet ob causam, nisi quia gaudium magnum evangelizare veniebat. Nam ubi tristitia significatur, ibi saepè nox adjungitur, vel nominatur, ut illud: Omnes vos scandalum patiemini in me in ista nocte (Matth. xxvi). Neque enim frustra angelus tanto lumine cinctus apparuit, ut claritas Dei pastores circumfusisse, hoc est, ex omni parte illorum radios luminis aspersisse dicatur, quod nunquam in tota Testamenti Veteris serie, toties angelis apparentibus, adjungitur. Sed mystice præmonuit, quod aperte postea monuit Apostolus, dicens: Nox præcessit, dies autem appropinquavit. Abjiciamus ergo opera tenebrarum et induamur arma lucis, sicut in die honeste ambulemus.*

C *Et hoc vobis signum: Invenietis infantem pannis involutum, etc. (Ex Beda.)* Notandum solertia quod signum nati Salvatoris datur, infantem non Tyrio exceptum ostro, sed pannis squalentibus involutum: non in ornatis auro stratoriis, sed in præsepibus inveniendum, hoc est, non tantum humilitatis eum et mortalitatis, sed et paupertatis habitum suscepisse pro nobis, quia cum dives esset, pauper factus est pro nobis, ut nos illius inopia ditaremur (II Cor. viii). Cum esset Dominus cœlorum, pauper factus est in terris, ut terrigenas doceret paupertate spiritus regnum acquirere posse cœlorum.

D *Et subito facta est cum angelo multitudo militiæ cœlestis laudantium Deum et dicentium: Gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus bona voluntatis. Uno evangelizante nuntio, natum in carne Deum, mox multitudo militiæ cœlestis advolans consono in laude creatoris ore prorumpit, ut et sui, sicut semper, obsequii devotionem Christo impendat, et nos suo pariter instruat exemplo, quoties vel aliquis fratribus sacræ eruditionis verbis insonuerit, vel ipsi lecta sive auditæ, quæ pietatis sunt, ad mentem reduximus, Deo statim laudes, ore, corde et opere reddendas. Et bene chorus adveniens angelorum, militiæ cœlestis vocabulum accipit, qui et duci illo potenti in prælio, qui ad debellandas aeras potestates apparuit, humiliiter obsecundat, et ipse potestates easdem contrarias, ne mortales tantum tentare valeant, quantum volunt, fortiter armis cœlestibus perturbat. Quia verus Deus est et homo nascitur, jure hominibus pax et Domino gloria canitur. Glorificant angeli Deum pro nostra redēptione incarnatum, quia dum nos conspiciunt recipi, suum gaudent numerum repleri: optant pacem hominibus*

bus, quia quos infirmos prius abjectosque dispexe-
rant, nascente in carne Domino, jam socios vene-
rantur. Qui, cum pacem hominibus poscunt, expo-
nunt et quibus, videlicet bonæ voluntatis, hoc est,
eis qui suscipiunt natum Christum, non autem He-
rodi, pontificibus et Pharisæis, cæterisque Anti-
christis, qui ejus nativitate audita, turbati sunt,
eumque, quantum valuere, gladiis insecuri : *Non
est enim pax impiis, dicit Dominus (Isa. XLVIII),
Pax autem multa diligentibus nomen tuum, Domine,
et non est illis scandalum (Psal. CXVIII).*

EPISTOLA PAULI AD HEBRAEOS, CAP. I.

C Multifariam multisque modis olim Deus loquens
¶ Patribus in prophetis. Novissime diebus istis locu-
tus est nobis in Filio, quem constituit hæredem
universorum, per quem fecit et sæcula. Qui cum
sit splendor gloriæ et figura substantiæ ejus, por-
tansque omnia verbo virtutis suæ, purgationem
peccatorum faciens. Sedet ad dexteram majestatis
in excelsis. Tanto melior angelis effectus, quanto
differentius præ illis nomen hæreditavit. Cui enim
dixit aliquando angelorum : *Filius meus es tu, ego
hodie genui te; et rursum : Ego ero illi in patrem,*
et ipse erit mibi in filium? Et cum iterum intro-
ducit primogenitum in orbem terræ, dicit : *Et
adorent eum omnes angeli ejus. Ad angelos qui-*
dem dicit : *Qui facit angelos suos spiritus, et mi-
nistros suos flammam ignis. Ad Filium autem :*
*Thronus tuus Deus in seculum sæculi, virga æqui-
tatis, virga regni tui. Dilexisti justitiam et odisti ini-
quitatem, propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo
exultationis præ participibus tuis. Et tu in princi-
pio Domine terram fundasti, et opera manuum
tuarum sunt cœli. Ipsi peribunt, tu autem per-
manebis. Et omnes ut vestimentum veterascent,
et velut amictum mutabis eos, et mutabuntur. Tu
autem idem ipse es, et anni tui non deficiunt.*

*Multifarie et multis modis olim Deus loquens patri-
bus in prophetis. (Ex Joan. Chrys.) Dicendo enim :*
*Multifarie et multis modis olim Deus locutus est pa-
tribus nostris in prophetis, significat quod alibi dictum est : Ego enim visiones multiplicavi, et in manu-
bus prophetarum assimilatus sum (Osee XII). Quod autem sequitur : In novissimis diebus locutus est
nobis in Filio suo, veluti si diceret : Quid magnum, si prophetas misit patribus nostris? nobis enim ipsum proprium Filium unigenitum misit.*

*Quem constituit hæredem universorum. Cum dicit : Quem constituit hæredem humanitatem significat, cui dictum est : Petre a me et dabo tibi gentes hære-
ditatem tuam (Psal. II). Ergo non jam portio Domini tantum Jacob, et sors ejus Israel, sed omnes nationes et gentes toto orbe divisas, in hæreditatem distinctim sanguis amplectitur Christi. (Ex Cassiod.) Hæreditas ab herbo dicta est, id est, domino, quod in ea potestate libera dominetur. (Ex Joan. Chrys.) Hæreditis hic utitur nomine, ut duo quedam per hoc astruat et ostendat, hoc est, quod proprius sit Fi-
lius, et quod dominationis illi nulla contingat amis-*

A sio. Cum ergo dicit : *Quem constituit hæredem uni-
versorum, subintelligitur, totius mundi.*

*Per quem fecit, inquit, et sæcula. Ubi sunt qui di-
cunt : Erat, quando non erat? Sicut enim neminem
judicat Pater, sed dicitur judicare per Filium, quo-
nam judicem genuit, sic etiam dicitur operari per
Filium, quia eum constat opificem genuisse (Joan. V).*

*Qui est splendor gloriae et character substantiæ ejus.
Non enim ex intellectu proprio hæc loquebatur Apo-
stolus, nec humano hanc dispensationem reperiebat
ingenio, sed Spiritus sancti hæc illi suggerebat ad-
ministratio. Hoc cum religiositate debemus accipere,
quia ex ipso impassibiliter natus, neque diminutus,
neque in aliquo minoratus, sed Deus verus, de Deo
vero, omnipotens de omnipotente, lumen de lumine,
B ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia.*

*Portans omnia verbo virtutis suæ. Solent Ariani
proponere : Quia cum dixisset Deus : Fiat lux (Gen.
I), Pater præceperit, Filius obedierit. Sed ecce ostendimus
quia suo verbo cuncta perfecit : Ferens om-
nia, inquit, hoc est, gubernans, siquidem cadentia
et ad nihilum tendentia continet. Non enim minus
est, continere mundum quam fecisse. Sed si oportet
aliquid audacius dicere, adhuc amplius est. Nam in
faciendo quidem ex nullis existentibus rerum essen-
tiae productæ sunt ; in continendo vero, quæ facta
sunt, ne ad nihilum redeant, continentur. Ille ergo
dum reguntur, et ad invicem sibi repugnantia
coaptantur, magnum et valde mirabile plurimæque
virtutis indicium declaratur.*

*C Purgationem peccatorum faciens. Postquam enim
dixit superius illa magna valdeque miranda, dicit
nunc et de cura ejus et purgatione peccatorum,
quam erga nos egit, sic et Petrus de illo ait : Qui
peccata nostra pertulit in corpore suo super lignum,
ut peccatis liberati, cum justitia vivamus (I Petr.
II). Et Joannes ait : Qui dilexit nos, et lavit nos a
peccatis nostris, in sanguine suo, et fecit nos regnum,
sacerdotes Deo et Patri suo.*

*D Sedet ad dexteram majestatis in excelsis. In excelsis
ergo dicens, non eum in loco concludit, sed ostendit
omnibus altiorem, quoniam usque ad ipsum solium
paternæ claritatis. Sicut ergo Pater in excelsis est,
sic et Filius. Concessus enim nihil demonstrat aliud,
nisi honoris æqualitatem.*

*Tanto enim melior angelis effectus, quanto differen-
tius præ illis nomen hæreditavit. In hoc quod dixit,
factus, pro susceptus, intellige, tanquam si diceret,
melius est susceptus ab angelis.*

*E Cui enim angelorum dixit aliquando : Filius meus
es tu? (Ex Cassiod.) Intendamus ergo quod posnit :
Dixit ad me, Filius meus es tu, quod etiam ei dictu-
rus erat post baptismum : Ille est filius meus dile-
ctus, in quo mihi bene complacui. Et ut Christum
esse sentires, adjectit : Ego hodie genui te. Dicendo
enim, hodie, coæternitatem suæ majestatis ostendit,
hodie enim, apud Deum nullo initio incipit, nullo
fine concluditur. Non est enim ibi, fuit, neque, erit,*

sed semper permanet, et semper est, et quidquid A nulla pravitate curvator, virga ista justos regit, impios percutit, continet veraciter supplicantes, sed haec virga non de cespite arboris egreditur, sed ab ipso diuinitatis justitia procedit, fortitudo invicta, æquitas rectissima, inflexibilis disciplina.

Et rursum : Ego ero illi in patrem et ipse erit mihi in filium. In his duobus versibus, absolute debellatur iniquitas Judeorum; quid enim evidentius, quid planius, quam ut esse credatur filius, qui invocat patrem: et rursum credatur esse pater, qui appellat filium.

Et cum iterum introducit primogenitum in orbem terræ, dicit. (Ex Joan. Chrys.) Introitum ergo assumptionem carnis appellat, foris enim eramus a Deo, sicut qui sunt extra regales aulas in vinculis colligati. Sic etiam Christus efficit, egressus quippe ad nos, hoc est, carnem sumens et collocatus nobiscum, præcepta Regis innotuit, et sic nos a peccatis emundans, et ad Deum convertens, in aulam regale n°, velut mediator optimus, introduxit. Propterea ergo exitum vocat suæ incarnationis adventum. Tunc enim totum orbem possedit, cum ab universis est agnitus, quomodo si quis in quamdam domum introducat aliquem, et confestim omnes illius domus principes jubeat, ut illum proni simul omnes adorent. Ita et Christum secundum carnem jussit a cunctis angelis adorari, dicens : *Et adorent eum omnes angeli Dei.*

Et ad angelos quidem dicit : Qui facit angelos suos spiritus. (Ex Cassiod.) Qui facit angelos suos spiritus. Spiritus generale nomen est, incorporalis potentissime substantiae, visibiliter, sive invisibiliter, operans quod ei divinitus inspiratur. Angelorum enim nomen non significat naturam, sed obedientiam, ἀγγελος enim Graeca lingua dicitur, qui Latine nuntius interpretatur. Nam quando mittuntur, angeli sunt, cum tamen natura spiritus esse noscantur. Adcigit, *sos*, ut illos ostenderet, qui recta mente Domini voluntatibus obsecundant.

Et ministros suos flamمام ignis. (Ex Hieronym.) Ignem urentem dicit, ut in aliis lumen veritatis infundant, in aliis peccata consumant. Ignis iste sanctos purgat, peccatores consumit. Ignem istum, qui sanctus est, non timeat; qui peccator est, timeat. Ego puto istos esse ignes angelos ejus. Isti ergo angelii, quos consumunt? quisunque est lignum, fenum, stipula, qui autem aurum et argentum est, et lapides pretiosi, mittetur quidem in ignem, sed mundior invenietur.

Ad filium autem : Thronus tuus Deus in sæculum sæculi. (Ex Joan. Chrys.) Ecce magna differentia, quia illi quidem creati sunt, hic autem increatus. Intueris quomodo dividit, et cum quanta claritate creaturem a creatore discernit, ministros vocans, et Dominum : servos et hæredem. Ad proprium Filium dicit: *Sedes tua Deus in sæculum sæculi.* Ecce habes regni signaculum: Et virga æquitatis, inquit, virga regni tui. Ecce habes et aliud signaculum. (Ex Cassiod.) Virga vero ista regulam divinæ significat æquitatis, quæ veraciter recta dicitur, quia

B nulla pravitate curvator, virga ista justos regit, impios percutit, continet veraciter supplicantes, sed haec virga non de cespite arboris egreditur, sed ab ipso diuinitatis justitia procedit, fortitudo invicta, æquitas rectissima, inflexibilis disciplina.

Dilexisti justitiam et odisti iniquitatem. Ipsa est virga recta, amare æquitatem et odisse nequitianum. Nemo enim perfecte diligit justitiam, nisi qui et actus pessimos execratur, quoniam diversis qualitatibus, eodem tempore non est in uno loco. Nec potest ipso momento ibi nigrum videri, ubi candor insederit, quia et presentia lucis, noctis absentia est.

Propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo exultationis præ participibus tuis. (Ex Hieron.) Alii reges, qui typum illius prætulerunt, et regnando consortes dicti sunt, oleo corruptibili sunt inuncti. Illic vero Filius Dei a Deo Patre, oleo exultationis, hoc est, resurrectionis, ascensionis dominationisque est delibutus, quia Christus natura unctus, nos per gratiam.

C Et tu in principio, Domine, terram fundasti et opera manuum tuarum sunt cœli, ipsi peribunt, tu autem permanebis. (Ex Cassiod.) Cum dicit: Initio terram tu fundasti, Domine, ostendit quod a sanis mentibus non potest abnegari, quia creator ante creaturem suas, sine aliquo initio cognoscitur existisse. Et intendit, quia hic opiniones philosophorum mirabiliter brevitatem destruxit, quarum prima est: Mundum a nullo esse creatum. Secunda: Sine fine mansurum. Sed cum dicitur: Initio terram tu fundasti, Domine, et opera manum tuarum sunt cœli, prima illa persuasio ḥesanda coniunctur. Cum vero pronuntiatur: *Ipsi peribunt, finem eos habete declaravit*, ut nullus in stellis, gentili errore, consideret, cum eas immunitas esse sentiret. Quod autem ait: *Tu autem permanentes, sicut æternitatem Domini ostendit, dum crearet omnia, sic, post cœlos mutatos, ipsum dicit in majestatis sua gloria permanere.*

D Et omnia, ut vestimentum veterascent. Dicendo enim, omnia, ut arbitror, non angelos, non spirituales creaturem designat, quæ in sua dignitate mansuræ sunt, sed illa, quæ commutatione probantur obnoxia. Quod autem dicit: *Sicut vestimentum veterascent,* ad carnis fragilitatem videtur aptandum, ipsum enim veterascit, quod more vestis morte consumitur.

E Et velut amictum immutabis eos, et mutabuntur. Amictum, id est opertorium, cœlos forsitan debemus advertere, qui ad vicem velaminis terras operiunt, qui similiter, ut alia, commutabuntur. Et ut facta Domini ostenderet, jam sub æternitate mansura dicit: *Mutabis ea, et mutabuntur*, quia nunquam erunt ad hoc corruptibile redditura. Nam si corruptioni ulterius subjacerent, non dicerentur esse mutata. Sicut Daniel propheta testatur, dicens: Quoniam sapientia et virtus et intellectus ipsius sunt, et ipse mutat tempora et sæcula (*Dan. ii*), subjicit.